除信託及本公司綜合財務報表附註20、24、25及28所披露的與關聯方的結餘外，於報告期末，
本集團與關聯方並無未清償結餘。

(d) 本集團主要管理人員的補償
2014年 2013年
千港元 千港元

短期僱員福利 9,249 9,906

離職後福利 1,880 1,362

支付予主要管理人員的補償總額 11,129 11,268

(e) 與其他國有實體的交易及結餘
本集團間接受中國政府控制，並在受中國政府通過不同機關、聯屬組織或其他機構直接或間接
擁有或控制的企業（統稱「國有企業」）支配的經濟環境下經營。年內，本集團與其他國有企業
進行一些交易，包括（但不限於）借款、存款及提供物業租賃及管理服務。董事認為，雖然本
集團及該等其他國有企業最終受中國政府控制或由中國政府擁有，但與其他國有企業所進行的
此等交易均為日常業務過程中進行的活動，故與本集團的交易未受重大或不必要的影響。本集
團亦就其產品及服務制定定價政策，而該等定價政策並非取決於客戶是否為國有企業。

有關附註35(a)項目(i)、(ii)、(iv)、(v)及(vi)的關聯方交易亦構成關連交易或持續關聯交易（定義
見上市規則第14A章）。

181二零一四年年報

2014年12月31日

信託及本公司
綜合財務報表附註

36. 按類別劃分的金融工具
於2014年及2013年12月31日，本集團及本公司的所有金融資產及負債分別為貸款及應收款項以及按
攤銷成本列賬的金融負債。

37. 金融工具的公平值及公平值架構
於2014年及2013年12月31日，本集團及本公司金融工具的賬面值與公平值相若。

38. 財務風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具包括銀行貸款及其他借款以及現金及短期存款。該等金融工具的主要目的是
為本集團的經營業務籌集資金。本集團有多種其他金融資產及負債，如應收貿易賬款及應付貿易賬
款，乃直接產生自經營業務。

本集團現時及於整個審閱年度一直堅持不從事金融工具買賣活動的政策。

本集團金融工具所產生的主要風險包括利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事檢討
後同意各有關風險的管理政策，有關概要載於下文。

利率風險
本集團所承受的市場利率變動風險，主要涉及本集團按浮動利率計息的長期債務責任。

本集團的政策為採用定息及浮息債務組合管理其利息成本。本集團的政策旨在維持約30%的計息借
款以固定利率計息。

182 金茂投資及金茂（中國）投資控股有限公司

2014年12月31日

信託及本公司
綜合財務報表附註

38. 財務風險管理目標及政策（續）
利率風險（續）
下表列示在所有其他變量保持不變的情況下，本集團的稅前利潤對利率的合理可能變動的敏感度
（受浮息借款的影響）。

本集團

基點上調╱
（下調）

本集團的稅前
利潤增加╱
（減少）
千港元

2014年12月31日
人民幣 27 (6,879)

美元 27 (6,056)

港元 27 (5,497)

人民幣 (27) 6,879

美元 (27) 6,056

港元 (27) 5,497

2013年12月31日
人民幣 27 (8,784)

美元 27 (163)

人民幣 (27) 8,784

美元 (27) 163

上述敏感度分析乃假設利率已於年底發生變動而釐定，並應用於該日期存在的銀行及其他借款所面
臨的利率風險。估計百分比升跌幅度是管理層對直至下個報告期間結束為止的年度利率合理可能變
動的評估。

183二零一四年年報

2014年12月31日

信託及本公司
綜合財務報表附註

38. 財務風險管理目標及政策（續）
外匯風險
本集團所有營業收入及本集團絕大部分經營開支均以人民幣計值，而人民幣現為不可自由兌換的貨
幣。中國政府就人民幣與外幣的兌換實施管制，並在若干情況下，管制貨幣匯出中國內地。若無法
取得足夠的外幣，可能會限制本集團的中國子公司匯出足夠外幣以向本集團支付股息或其他款項的
能力。

根據現行中國外匯法規，若符合若干程序規定，經常賬戶項目（包括股息、貿易和服務相關外匯交
易）可以外幣作出付款，而毋須獲中國國家外匯管理局事先批准。然而，若要將人民幣兌換為外幣
並匯出中國內地以支付資本賬戶項目，例如償還外幣計值的銀行貸款，則須獲適當的中國政府當局
批准。

目前，本集團的中國子公司可購入外幣以結算經常賬戶交易（包括支付股息），而毋須取得中國國家
外匯管理局事先批准。本集團的中國子公司亦可在其經常賬戶保留外幣，以應付外幣負債或支付股
息。由於資本賬戶外幣交易仍受限制，須取得中國國家外匯管理局批准，這或會影響本集團的子公
司通過債務或股本融資（包括貸款或注資）取得所需外幣的能力。